
①8/3より、今週の通常配布分（サージカルマスク約830万枚、N95等約100万枚、アイソレーションガウン約370万枚、フェイス
シールド約190万枚、非滅菌手袋約500万双）を順次発送

②引き続き、緊急配布要請にも対応（サージカルマスク11.8万枚、N95等1.4万枚、アイソレーションガウン300枚、フェイスシー
ルド3,800枚、非滅菌手袋38.1万双を発送）

③8/5より、非滅菌手袋の緊急配送を開始（１週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関を対象）

医療機関等に対する医療用物資の配布について

注１ ＷＥＢ調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施（配布先の機関については一部重複あり）
（サージカルマスク、Ｎ95等マスク：4/27の週から開始、アイソレーションガウン、フェイスシールド：5/11の週から開始）

注２ 7/1より、緊急配布要請の受付を週１回から毎日対応することとし、緊急配布の対象を備蓄見通しが「１週間以内」の医療機関のみならず「２～３週間以内」の医療機関にも拡大

令和２年8月7日

○これまでの配布実績
先週までの実績（総数） 今週（8/3の週）の発送

【通常分】 【緊急分】（注） 【通常分】 【緊急分】（注）

サージカルマスク
約1億9,793万枚

（うち、約1億5,628万枚国
直送）

約135万枚
（91機関）

約830万枚
（うち、約661万枚国直送）

（8/3より発送）

11.8万枚（14機関）
（8/3・5・6・7発送）

Ｎ95等マスク
約683万枚

（うち、約210万枚国直送）
約7万枚
（93機関）

約100万枚
（うち、約98万枚国直送）

（8/3より発送）

1.4万枚（9機関）
（8/3・5・6･7発送）

アイソレーションガウン
約5,950万枚

（うち、約4,475万枚国直
送）

約48万枚
（624機関）

約370万枚
（うち、約358万枚国直送）

（8/3より発送）

300枚（2機関）
（8/7発送）

フェイスシールド
約1,895万枚

（うち、約1197万枚国直送）
約33万枚
（547機関）

約190万枚
（うち、約184万枚国直送）

（8/3より発送）

3,800枚（2機関）
（8/5発送）

非滅菌手袋
約4,388万双

（うち、約3742万枚国直送）
－

約500万双
（うち、約457万双国直送）

（8/7より発送）

38.1万双（16機関）
（8/6･7発送）



医療機関等に対する医療用物資の配布について

令和２年８月７日

○今後の配布予定

注1 8/7時点の予定
注2 WEB調査による緊急配布要請の受付を毎日対応とし、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的な配布を実施予定

注3 サージカルマスクについては、通常配布を休止し、都道府県や医療機関等の現場備蓄用として、8/17の週に約4,000万枚、8/31の週に約4,100万枚発送予定

【通常分】（注1） 【緊急分】（注2）

サージカルマスク －（注３）

緊急配布要請の受付後
翌日発送予定

Ｎ95等マスク
約300万枚

(8/17の週に約300万枚発送予定)

アイソレーションガウン
約400万枚

(8/17の週に約400万枚発送予定)

フェイスシールド
約200万枚

(8/17の週に約200万枚発送予定)

非滅菌手袋
約1,000万双

(8/10の週に約500万双、
8/17の週に約500万双発送予定)



参考



注 PUSH型とは、新型コロナウイルス感染症の患者数等（今後感染が再燃した場合の見込み数を含む。）を勘案したうえで、
医療用物資を必要とする医療機関等に対し、優先的に 配布する方法をいう。
PULL型とは、WEB調査を用いて、１週間以内又は２～３週間以内に備蓄が尽きる見通しの医療機関等に対し、緊急的に配布する方法をいう。

令和２年８月７日

B A＋B

国からの医療用物資の直送実績（8/3の週まで）

国から医療機関への直送分（注）

参考

都道府県を介した
医療機関への配布分

配布数合計

サージカルマスク 約1億6,436万枚
PUSH型：約1億6,289万枚

約4,333万枚 約2億769万枚

PULL型：約147万枚

Ｎ95等マスク 約315万枚
PUSH型：約307万枚

約474万枚 約790万枚

PULL型：約8万枚

アイソレーションガウン 約4,881万枚
PUSH型：約4,833万枚

約1,492万枚 約6,373万枚

PULL型：約49万枚

フェイスシールド 約1,414万枚
PUSH型：約1,381万枚

約705万枚 約2,119万枚

PULL型：約33万枚

非滅菌手袋 約4,238万双
PUSH型：約4,200万双

約688万双 約4,926万双

PULL型：約38万双

A



北海道 0 0 0 0 217,000

青森県 0 20,000 44,000 20,400 53,000

岩手県 145,000 20,000 43,000 20,100 52,000

宮城県 258,000 38,000 71,000 36,300 88,000

秋田県 0 20,000 38,000 18,900 46,000

山形県 137,000 20,000 39,000 19,500 48,000

福島県 215,000 28,000 62,000 29,100 76,000

茨城県 0 0 93,000 46,800 111,000

栃木県 227,000 32,000 62,000 31,200 76,000

群馬県 234,000 30,000 62,000 30,000 79,000

埼玉県 0 94,000 208,000 97,500 259,000

千葉県 0 106,000 195,000 101,700 235,000

東京都 1,500,000 200,000 400,000 200,100 500,000

神奈川県 1,026,000 120,000 257,000 125,100 331,000

新潟県 0 0 79,000 39,300 96,000

富山県 0 18,000 0 17,700 44,000

石川県 0 0 0 0 45,000

福井県 0 0 30,000 18,000 33,000

山梨県 107,000 18,000 30,000 16,200 35,000

長野県 249,000 34,000 70,000 33,900 87,000

岐阜県 239,000 0 66,000 31,800 82,000

静岡県 425,000 0 118,000 57,300 146,000

愛知県 818,000 0 207,000 102,300 268,000

三重県 218,000 28,000 58,000 28,800 73,000

滋賀県 0 0 41,000 20,700 51,000

京都府 331,000 0 82,000 49,900 106,000

大阪府 1,178,000 0 270,000 137,100 359,000

兵庫県 706,000 0 174,000 86,100 225,000

奈良県 172,000 0 45,000 21,900 57,000

和歌山県 0 0 35,000 18,900 45,000

鳥取県 0 0 23,000 14,700 26,000

島根県 0 14,000 26,000 13,800 32,000

岡山県 0 30,000 62,000 30,600 79,000

広島県 0 0 90,000 43,800 116,000

山口県 0 0 50,000 24,300 62,000

徳島県 107,000 0 28,000 15,300 35,000

香川県 0 22,000 36,000 19,500 42,000

愛媛県 0 0 48,000 24,000 60,000

高知県 0 0 28,000 15,300 33,000

福岡県 0 92,000 166,000 90,900 211,000

佐賀県 0 0 29,000 15,300 35,000

長崎県 0 0 49,000 25,500 62,000

熊本県 0 0 61,000 30,900 74,000

大分県 0 0 41,000 20,700 50,000

宮崎県 0 0 39,000 20,700 47,000

鹿児島県 0 0 54,000 25,800 69,000

沖縄県 0 0 36,000 17,700 46,000

合計 8,292,000 984,000 3,745,000 1,905,400 5,002,000

今週（8/3からの週）通常発送分

サージカルマスク【約830万枚】Ｎ95等マスク【約100万枚】

アイソレーションガウン【約370万枚】フェイスシールド【約190万枚】非滅菌手袋【約500万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 7,882,400 328,000 2,728,250 717,600 2,117,000

青森県 2,286,100 53,000 610,000 174,300 513,000

岩手県 2,200,100 43,000 600,500 162,300 507,000

宮城県 3,805,400 117,000 1,038,020 335,700 858,000

秋田県 1,947,800 49,000 529,000 154,300 448,000

山形県 1,984,400 65,000 570,000 189,900 466,000

福島県 2,657,400 91,000 923,000 275,100 739,000

茨城県 4,393,700 192,360 1,449,250 490,500 1,089,000

栃木県 3,228,800 90,000 837,800 276,000 748,000

群馬県 2,942,600 131,000 995,000 333,300 771,000

埼玉県 11,226,600 508,000 3,754,000 1,186,500 2,533,000

千葉県 10,275,300 508,300 3,286,050 1,135,800 2,296,000

東京都 22,272,300 462,000 6,426,000 2,120,100 4,900,000

神奈川県 14,668,400 740,000 4,035,125 1,487,100 3,253,000

新潟県 3,659,500 100,000 1,157,000 350,400 935,000

富山県 1,795,700 91,000 682,000 233,400 426,000

石川県 1,971,300 145,000 722,250 279,300 441,000

福井県 1,620,900 96,000 435,000 207,600 322,000

山梨県 1,702,400 61,000 434,000 164,700 346,000

長野県 2,979,400 96,000 1,047,000 311,700 847,000

岐阜県 3,494,800 146,000 980,250 343,200 718,500

静岡県 5,712,400 150,000 1,707,000 499,500 1,432,000

愛知県 11,076,600 414,000 3,249,250 1,068,900 2,629,000

三重県 3,009,700 71,000 843,000 247,200 714,000

滋賀県 2,481,100 74,000 662,000 210,300 499,000

京都府 3,921,300 199,000 1,138,250 435,400 1,037,000

大阪府 14,846,900 745,000 5,454,050 1,846,500 3,538,000

兵庫県 9,583,000 421,000 2,870,025 954,900 2,211,000

奈良県 2,491,400 75,000 673,000 213,600 558,000

和歌山県 1,907,300 59,000 516,000 179,400 440,000

鳥取県 1,301,500 39,000 331,000 126,600 254,000

島根県 1,035,400 35,000 365,000 120,000 310,000

岡山県 3,130,700 73,000 889,000 268,800 775,000

広島県 4,246,800 147,360 1,391,540 438,000 1,142,000

山口県 2,217,900 61,000 703,000 210,300 607,000

徳島県 1,158,200 35,000 390,000 127,800 305,500

香川県 1,935,300 56,000 513,000 174,000 416,000

愛媛県 2,479,300 72,000 690,000 215,100 591,000

高知県 1,572,200 65,000 409,000 160,500 322,000

福岡県 8,758,250 392,000 2,748,050 978,900 2,077,000

佐賀県 1,393,500 46,000 440,000 146,400 340,000

長崎県 2,013,500 62,000 610,000 221,700 606,000

熊本県 2,664,700 128,000 896,000 282,900 726,000

大分県 2,268,900 72,000 578,000 195,300 490,000

宮崎県 1,600,500 55,000 559,000 179,100 460,000

鹿児島県 2,353,600 52,000 759,000 209,100 675,000

沖縄県 2,067,800 103,360 621,000 217,200 450,000

合計 206,223,050 7,814,380 63,244,660 20,856,200 48,878,000

これまでの配布実績（通常発送分）（8/7現在）

サージカルマスク【約2億622万枚】Ｎ95等マスク【約781万枚】

アイソレーションガウン【約6,324万枚】フェイスシールド【約2,086万枚】非滅菌手袋【約4,888万双】

サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）



北海道 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 106,800 (1)

青森県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岩手県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

宮城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

秋田県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山形県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福島県 2,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 500 (1)

茨城県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 31,500 (1)

栃木県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

群馬県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

埼玉県 0 (0) 1,000 (1) 0 (0) 0 (0) 3,000 (1)

千葉県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

東京都 4,000 (3) 2,800 (5) 300 (2) 200 (1) 96,000 (5)

神奈川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 10,000 (1)

新潟県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3,600 (1) 0 (0)

富山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

石川県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2,500 (1)

福井県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山梨県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長野県 28,000 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 15,000 (1)

岐阜県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 45,000 (1)

静岡県 20,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

三重県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

滋賀県 2,000 (1) 50 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

京都府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大阪府 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

兵庫県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

奈良県 31,000 (2) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

和歌山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鳥取県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

島根県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

岡山県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

広島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

山口県 15,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

徳島県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

香川県 8,000 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

愛媛県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

高知県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

福岡県 4,000 (1) 10,000 (1) 0 (0) 0 (0) 70,000 (1)

佐賀県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

長崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 1,000 (1)

熊本県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

大分県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 100 (1)

宮崎県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

鹿児島県 4,000 (1) 100 (1) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

沖縄県 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0)

合計 118,000 (14) 13,950 (9) 300 (2) 3,800 (2) 381,400 (16)

国からの緊急発送分（8/3の週の発送）

サージカルマスク【11.8万枚】Ｎ95等マスク【13,950枚】

アイソレーションガウン【300枚】フェイスシールド【3,800枚】非滅菌手袋【381,400双】

サージカルマスク
（単位：枚、括弧：機関数）

Ｎ95等マスク
（単位：枚、括弧：機関数）

アイソレーションガウン
（単位：枚、括弧：機関数）

フェイスシールド
（単位：枚、括弧：機関数）

非滅菌手袋
（単位：双、括弧：機関数）



8/17の週 8/31の週 8/10の週 8/17の週 8/10の週 8/17の週 8/10の週 8/17の週 8/10の週 8/17の週

北海道 1,638,000 1,679,000 127,000 177,000 85,200 217,000 217,000

青森県 382,000 392,000 31,000 44,000 20,400 53,000 53,000

岩手県 386,000 395,000 30,000 43,000 20,100 52,000 52,000

宮城県 689,000 706,000 56,000 71,000 36,300 88,000 88,000

秋田県 337,000 345,000 29,000 38,000 18,900 46,000 46,000

山形県 365,000 374,000 30,000 39,000 19,500 48,000 48,000

福島県 572,000 586,000 43,000 62,000 29,100 76,000 76,000

茨城県 835,000 856,000 72,000 93,000 46,800 111,000 111,000

栃木県 606,000 621,000 47,000 62,000 31,200 76,000 76,000

群馬県 624,000 640,000 44,000 62,000 30,000 79,000 79,000

埼玉県 1,980,000 2,030,000 142,000 208,000 97,500 259,000 259,000

千葉県 1,820,000 1,865,000 158,000 195,000 101,700 235,000 235,000

東京都 4,000,000 4,100,000 300,000 400,000 200,100 500,000 500,000

神奈川県 2,735,000 2,803,000 180,000 257,000 125,100 331,000 331,000

新潟県 734,000 752,000 60,000 79,000 39,300 96,000 96,000

富山県 322,000 330,000 27,000 36,000 17,700 44,000 44,000

石川県 348,000 357,000 28,000 37,000 18,600 45,000 45,000

福井県 250,000 256,000 31,000 30,000 18,000 33,000 33,000

山梨県 286,000 293,000 26,000 30,000 16,200 35,000 35,000

長野県 665,000 682,000 51,000 70,000 33,900 87,000 87,000

岐阜県 638,000 654,000 47,000 66,000 31,800 82,000 82,000

静岡県 1,132,000 1,160,000 85,000 118,000 57,300 146,000 146,000

愛知県 2,180,000 2,234,000 149,000 210,000 102,300 268,000 268,000

三重県 582,000 596,000 43,000 58,000 28,800 73,000 73,000

滋賀県 405,000 416,000 31,000 41,000 20,700 51,000 51,000

京都府 883,000 905,000 59,000 82,000 40,200 106,000 106,000

大阪府 3,140,000 3,218,000 197,000 270,000 137,100 359,000 359,000

兵庫県 1,882,000 1,929,000 126,000 174,000 86,100 225,000 225,000

奈良県 459,000 471,000 32,000 45,000 21,900 57,000 57,000

和歌山県 376,000 385,000 29,000 35,000 18,900 45,000 45,000

鳥取県 208,000 213,000 26,000 23,000 14,700 26,000 26,000

島根県 252,000 258,000 22,000 26,000 13,800 32,000 32,000

岡山県 638,000 654,000 45,000 62,000 30,600 79,000 79,000

広島県 966,000 990,000 63,000 90,000 43,800 116,000 116,000

山口県 485,000 497,000 36,000 50,000 24,300 62,000 62,000

徳島県 285,000 292,000 24,000 28,000 15,300 35,000 35,000

香川県 337,000 346,000 32,000 36,000 19,500 42,000 42,000

愛媛県 479,000 491,000 36,000 48,000 24,000 60,000 60,000

高知県 250,000 257,000 25,000 28,000 15,300 33,000 33,000

福岡県 1,819,000 1,865,000 139,000 166,000 90,900 211,000 211,000

佐賀県 279,000 285,000 24,000 29,000 15,300 35,000 35,000

長崎県 509,000 522,000 39,000 49,000 25,500 62,000 62,000

熊本県 583,000 598,000 48,000 61,000 30,900 74,000 74,000

大分県 386,000 396,000 32,000 41,000 20,700 50,000 50,000

宮崎県 363,000 372,000 33,000 39,000 20,700 47,000 47,000

鹿児島県 544,000 557,000 37,000 54,000 25,800 69,000 69,000

沖縄県 367,000 376,000 26,000 36,000 17,700 46,000 46,000

合計 40,001,000 40,999,000 0 2,997,000 0 3,998,000 0 1,999,500 5,002,000 5,002,000

今後の配布予定

サージカルマスク【8,100万枚】Ｎ95等マスク【約300万枚】

アイソレーションガウン【約400万枚】フェイスシールド【約200万枚】非滅菌手袋【約1,000万双】
サージカルマスク
（単位：枚）

Ｎ95等マスク
（単位：枚）

アイソレーションガウン
（単位：枚）

フェイスシールド
（単位：枚）

非滅菌手袋
（単位：双）
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